R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2386/2023-FPUBL ATA/1167/2023
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 31 octobre 2023
 dans la cause

Les policiers qui possèdent les aptitudes et obtiennent les qualifications requises
sont nommés, dès la sixième année, appointé ou inspecteur principal adjoint
(let. a), sont promus, dès la douzième année, caporal ou inspecteur principal (let.
b ; art. 28 al. 1 du règlement général sur le personnel de la police du 16 mars 2016
- RGPPol - F 1 05.07). Dès la douzième année, la promotion à un grade supérieur,
exception faite de la fonction de chef de service qui requiert un recrutement
intrinsèque, est soumise à une évaluation des compétences spécifique, décrite dans
une directive de service (art. 28 al. 2 RGPPol). Au plus tard deux ans après une
promotion, le membre du personnel est évalué dans ses prestations, ses
compétences et son comportement, lors d’un entretien individuel (art. 29 al. 1
RGPPol). La confirmation de la promotion est subordonnée à la condition que les
objectifs fixés aient été atteints (art. 29 al. 2 RGPPol).
2.8 Dans sa jurisprudence ancienne, l'ancien Tribunal administratif, devenu depuis
lors la chambre administrative, considérait que les personnes faisant acte de
candidature à un emploi public n’avaient aucun droit à l’obtenir (ATA/412/2006
du 26 juillet 2006 consid. 3c ; ATA/39/2004 du 13 janvier 2004 consid. 4;
ATA/840/2003 du 18 novembre 2003 consid. 4) et que le refus de promotion
n'était qu’une simple communication non susceptible de recours (ATA/412/2006
précité consid. 3c).
Dans un arrêt dans lequel l'ancien Tribunal administratif a déclaré irrecevable le
recours formé contre le refus de confirmer le changement de fonction avec
promotion d'un fonctionnaire, il a notamment relevé que les art. 30 à 31A LPAC
n'instituaient une voie de recours que pour contester une sanction disciplinaire,
une décision de résiliation des rapports de service ou une décision relative à un
certificat de travail, aucune voie de recours n'étant prévue contre une décision
rendue en application de l’art. 8 Rtrait (ATA/936/2004 du 30 novembre 2004
consid. 1d). Cette jurisprudence a toutefois été rendue sous l'empire de l'ancienne
loi sur l'organisation judiciaire du 22 novembre 1941 (aLOJ), laquelle prévoyait
que le recours devant le Tribunal administratif n'était recevable que dans la
mesure où une disposition légale, réglementaire ou statutaire spéciale le prévoyait
contre les décisions concernant le statut et les rapports de service des
fonctionnaires et autres membres du personnel de l'État et des autres corporations
et établissements de droit public (ATA/936/2004 précité consid. 1a).
Dans sa jurisprudence plus récente, la chambre administrative a retenu, en se
basant sur l'ATA/533/2011 du 30 août 2011 consid. 7, que, sauf lorsque la loi
prévoyait un système de promotion automatique, le fonctionnaire qui n'était pas
promu au poste convoité ne disposait pas de voie de droit, faute d'applicabilité de
la LPA (ATA/1051/2022 du 18 octobre 2022 consid. 5c ; ATA/1221/2021 du 16
novembre 2021 consid. 7b ; ATA/1283/2019 du 27 août 2019 consid. 3c ;
ATA/533/2011 du 30 août 2011 consid. 7 et les références citées).
L'ATA/533/2011 précité concernait néanmoins un policier, soumis à l'ancienne loi
- 12/21 -
A/2386/2023
sur la police du 26 octobre 1957 (aLPol), dont l'art. 27 prévoyait expressément un
recours auprès de la chambre administrative pour certains cas (al. 4) et une
décision en dernier ressort du Conseil d'État pour d'autres (al. 5 et 8 LPol ; consid.
7). Ainsi, la chambre de céans a déclaré irrecevable un recours formé contre le
refus de promouvoir un policier à un poste de sergent-major opérationnel, refus
qui n'était qu'une simple communication (ATA/1283/2019 du 27 août 2019
consid. 4).
2.9 S'agissant de la non-confirmation d'une promotion à l'issue de la période
d'essai, la chambre administrative a rendu récemment plusieurs arrêts en la
matière (ATA/1221/2021 du 16 novembre 2021 ; ATA/429/2020 du 30 avril
2020 ; ATA/1737/2019 du 3 décembre 2019 et ATA/1411/2019 du 24 septembre
2019).
Elle a notamment rappelé que l'art. 2 let. d LPA prévoyait l'inapplicabilité des
règles de procédure de la LPA dans le cadre d'une promotion et que la nomination
dans le nouveau poste était provisoire jusqu'à la fin du délai d'essai de 24 mois.

caporal policier 2 et au traitement correspondant (classe 16). La non-confirmation
de la promotion du recourant touche dès lors directement ses droits et obligations
face à son employeur et affecte sa situation juridique en tant que fonctionnaire de
police titulaire de droits et d'obligations à l'égard de l'État.
La contestation de la non-confirmation de la promotion litigieuse est dès lors une
contestation juridique qui doit bénéficier de la garantie de l'accès au juge en vertu
des art. 29a Cst. et 6 § 1 CEDH.
L’acte du 13 juin 2023 constitue par conséquent une décision attaquable.
- 14/21 -
A/2386/2023
Pour le surplus, le recours satisfait aux exigences de motivation de l’art. 65 LPA
et a été formé devant la juridiction compétente.
Le recours sera donc déclaré recevable. En revanche, les conclusions
complémentaires relatives à l’affectation à un poste hors de l’unité secours,
formulées au stade de la réplique, sont tardives et seront déclarées irrecevables
(ATA/773/2022 du 9 août 2022 consid. 2b ; ATA/1221/2021 du 16 novembre
2021 consid. 3a ; ATA/434/2021 du 20 avril 2021 consid. 1b).
3. Le recourant a, dans son acte de recours, prié la chambre administrative de bien
vouloir l'entendre ainsi que ses collaborateurs, l'a autorisée à avoir accès à son
dossier auprès du groupe de confiance et l'a informée garder d'autres documents à
sa disposition pour la suite de la procédure.